

Số: /KH-HĐNVQS

Mẫu Sơn, ngày 11 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức khám sức khỏe sơ tuyển công dân sẵn sàng
nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số: 05/CT-UBND ngày 03/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc giao tuyển chọn công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023 của ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 717/KH-HĐNVQS xã ngày 10 tháng 10 năm 2023 của ủy ban nhân dân xã Mẫu Sơn về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

Căn cứ Hướng dẫn số 1078/HD-BCH, ngày 09 tháng 10 năm 2023 của ban chỉ huy quân sự huyện Cao Lộc về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Để công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo đủ chỉ tiêu, có chất lượng trên giao. Ban chỉ huy quân sự xã Mẫu Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm tổ chức thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đúng quy trình, đủ chỉ tiêu, có chất lượng. Làm cơ sở cho việc điều động khám sức khỏe tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu được giao.

2. Yêu cầu:

Thực hiện đúng quy trình, nội dung hướng dẫn về công tác khám sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ. Đảm bảo đúng thời gian, chất lượng hiệu quả.

Đảm bảo chất lượng chính xác theo Thông tư liên số: 16/2016/TTLT-BYT-BQP, ngày 30/06/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng Quy định về khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Ban CHQS xã phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức khám sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ bảo đảm chặt chẽ, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Nội dung: Tổ chức kiểm tra khám sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

2. Thời gian: Đúng 07 giờ 30 phút vào ngày 05 tháng 11 năm 2023.

3. Địa điểm: Tại Trạm y tế xã Mẫu Sơn.

III. THÀNH PHẦN:

- Đại diện cán bộ Ban CHQS huyện Cao Lộc.
- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.
- Ban CHQS xã, các thành viên Tổ khám sức khỏe Trạm Y tế xã Mẫu Sơn.
- Công dân khám sức khỏe sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP:

1. Tổ chức:

Ban CHQS xã tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền phối hợp với cán bộ Tư pháp và Công an xã tổ chức rà soát, tổng hợp công dân đủ điều kiện khám tuyển, xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng Trạm Y tế xã kiểm tra khám sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ theo quy định.

2. Phương pháp:

- Lập danh sách công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.
- Phát lệnh triệu tập công dân đến khám sức khỏe NVQS năm 2023, theo đúng thời gian quy định.
- Khám sàng lọc từng công dân thực tế, đầy đủ, chính xác. Tổng hợp kết quả sau khi khám xong.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho cấp uỷ chính quyền tổ chức kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự, tổ kiểm tra sức khỏe, để chỉ đạo và thực hiện kiểm tra sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đủ chỉ tiêu có chất lượng tốt.

2. Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức thực hiện kiểm tra sức khỏe theo kế hoạch.

3. Tổ chức phối hợp với các tổ chức đoàn thể, thôn đội trưởng, trưởng thôn bí thư chi bộ làm tốt công tác tuyên truyền và động viên tư tưởng cho mọi công dân chấp hành đúng lệnh triệu tập kiểm tra sức khỏe đạt 100% chỉ tiêu được giao.

4. Quá trình tổ chức thực hiện kiểm tra sức khỏe xử lý kịp thời nghiêm minh những trường hợp không thực hiện lệnh triệu tập kiểm tra sức khỏe năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- Đảng uỷ (Chính trị viên);
- CT Uỷ ban (CT Hội đồng NVQS);
- Trạm Y tế xã (phối hợp);
- các thành viên Hội đồng NVQS;
- Lưu.VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lương Văn Lan

